Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800
CNPJ 45.742.707/0001-01 - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

1/6

TERMO DE CONTRATO Nº 018/2023 QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

E A EMPRESA PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA.

A Prefeitura Municipal de Tapiratiba, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo

Prefeito Municipal, Sr. Ramon Jesus Vieira RG nº 27.715.073-5, CPF nº 172.068.538-03, e a empresa

PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 05.641.768/0001-68, inscrição

estadual nº 438.227.159.110, com endereço Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 1.900, Residencial Vale

Verde, em Marília/SP, CEP 17.514-000, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por

Rafael Chicarelli Trevisi, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade nº 28.492.345-X,

CPF nº 288.490.048-93. Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato em

harmonia com os princípios e normas da legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei Federal nº 8.666/93

e suas alterações posteriores, doravante denominada Lei, que as partes declaram conhecer, subordinando-se,

incondicional e irrestritamente, às suas estipulações e ao edital e anexos da respectiva Tomada de Preços nº

024/2022 que integram este termo, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

PRIMEIRA (DO OBJETO) – Contratação de Sistema de Ensino para atendimento aos alunos e professores do

Ensino fundamental Anos Iniciais e Finais composto por: livros com módulos para aluno e professores,

programa de avaliação da aprendizagem que proporcione o desenvolvimento das habilidades e competências

avaliadas no SAEB e ofereça mecanismos digitais de gestão e acompanhamento dos resultados avaliativos,

portal de ensino online; assessoria pedagógica para todos os profissionais envolvidos a serem realizadas por

especialistas nas áreas de conhecimento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO–As especificações técnicas dos serviços a serem prestados e dos materiais a serem

fornecidos constam do ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO da Tomada de Preços nº 024/2022, parte

integrante deste contrato, independentemente de transcrição.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Estima-se para o ano letivo de 2023:

• Educação Fundamental – 1º a 9º ano – 1.175 (mil cento e setenta e cinco) alunos e 126 (cento e vinte e

seis) professores;

SEGUNDA (DO VALOR) – O valor global deste contrato é de R$ 714.429,00 (setecentos e quatorze mil e

quatrocentos e vinte e nove reais), conforme proposta da CONTRATADA, correspondendo ao objeto definido na

cláusula primeira e para a totalidade do período mencionado na cláusula quinta.

TERCEIRA (DA DESPESA) – A despesa correrá pelas Dotações Orçamentárias:

Ficha: 203/205/212/213/310

Unidade orçamentária: 02.05.01/02.05.01/02.05.01/02.05.01/02.05.09/

Funcionalprogramática:
12.361.0021.2.042/12.361.0021.2.042/12.361.0021.2.024/12.361.0021.2.042/12.361.0033.2.068

Classificação da Despesa: 3.3.90.30/3.3.90.30/3.3.90.39/3.3.90.39/3.3.90.39

QUARTA (DO PAGAMENTO) – O (s) pagamento (s) será (ão) efetuado (s) pela Tesouraria da CONTRATANTE,

devendo a CONTRATADA providenciar a indicação das informações necessárias.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A licitante vencedora deverá emitir na data da entrega dos materiais a nota fiscal

referente à totalidade do material entregue e correspondentes serviços prestados.

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800
CNPJ 45.742.707/0001-01 - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

2/6

PARÁGRAFO SEGUNDO – Pelo fornecimento do objeto, a Prefeitura efetuará o pagamento em até 30 (trinta)

dias da entrega da nota fiscal, aceita pelo preposto do Município.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Em sendo constatadas falhas ou irregularidades nos materiais, os pagamentos serão

sustados até o cumprimento da obrigação assumida, sem prejuízo das sanções previstas na licitação que

originou este contrato.

PARÁGRAFO QUARTO – Em caso de atraso nos pagamentos, os valores serão atualizados na conformidade da

variação do IPCA.

QUINTA (DO PRAZO) – O prazo do presente contrato será 12 (doze) meses, contados da sua assinatura,

prorrogável na forma do art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, por até 60 (sessenta) meses, a critério de

ambas as partes, com vistas a obtenção de preços e condições vantajosas para a Administração.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os preços ofertados pela CONTRATADA somente serão reajustados em

periodicidade anual, a contar da data da assinatura do contrato, utilizando-se o IPCA.

SEXTA (DAS OBRIGAÇÕES) – São obrigações da CONTRATADA: Cumprir rigorosamente com o conteúdo dos

projetos apresentados na Proposta Técnica; Entregar o material didático dos alunos e material de apoio aos

docentes e prestar assessoria pedagógica nos termos do ANEXO I – Especificações do Objeto; Disponibilizar o

material didático dos alunos e material de apoio aos docentes antes do início de cada bimestre letivo, o qual

deverá ser solicitado pela CONTRATANTE em até 20 (vinte) dias do recebimento da Autorização de

Fornecimento ou Ordem de Expedição, pela Contratante; Cumprir com as cláusulas e especificações técnicas

contidas no edital e anexos da Tomada de Preços nº 24/2022.

SÉTIMA (DAS PENALIDADES) – À CONTRATADA, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as

sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a saber:

a) advertência;

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato;

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal

de Tapiratiba pelo prazo de 02 (dois) anos consecutivos; e

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Prefeitura Municipal de Tapiratiba, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a sua reabilitação perante esta

Prefeitura Municipal, após decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A penalidade de multa, estabelecida na alínea “b” desta cláusula, poderá ser

aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada de eventuais

créditos que tenha em face da CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Ocorrendo atraso na execução por culpa da CONTRATADA, ser-lhe-á aplicada multa

moratória de 1% (um por cento), por dia útil, sobre o valor da prestação em atraso, constituindo-se a mora

independentemente de notificação ou interpelação.

PARÁGRAFO TERCEIRO – As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu

pagamento não elide a responsabilidade da CONTRATADA por danos causados à CONTRATANTE.

OITAVA (DA RESCISÃO) – O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei

Federal nº 8.666/93, com as consequências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas naquela Lei

e no Edital.

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800
CNPJ 45.742.707/0001-01 - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

3/6

PARÁGRAFO ÚNICO – Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo,

assegurado o direito à prévia e ampla defesa.

NONA (DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA) – O presente contrato não poderá ser objeto de cessão,

subcontratação ou transferência, no todo ou em parte.

DÉCIMA (DAS RESPONSABILIDADES) – A CONTRATADA assume como exclusivamente seus, os riscos e as

despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações CONTRATADAS. Responsabiliza-se, também,

pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e, ainda, por

quaisquer prejuízos que sejam causados a CONTRATANTE ou a terceiros na execução deste contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A CONTRATANTE não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações

vinculadas à legislação autoral, tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução

do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente à CONTRATADA.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela

CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer

dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou

subordinado.

PARÁGRAFO TERCEIRO -A CONTRATADA manterá, durante toda a execução do contrato, as condições de

habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.

DÉCIMA PRIMEIRA (DOS TRIBUTOS E DESPESAS) – Constituirá encargo exclusivo da CONTRATADA o

pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da

execução de seu objeto.

DÉCIMA SEGUNDA (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO) – Até o quinto dia útil do mês seguinte ao da

assinatura do presente contrato, a CONTRATANTE providenciará sua publicação resumida na Imprensa Oficial,

para ocorrer no prazo de vinte dias, daquela data, como condição indispensável para sua eficácia.

DÉCIMA TERCEIRA (DO FORO) – O Foro do contrato será o da Comarca de Caconde/SP, excluído qualquer

outro.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de

lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

RAMON JESUS VIEIRA
Prefeito

PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA
Contratada

Testemunhas:

________________________      _______________________

Nome        Nome

RG        RG

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800
CNPJ 45.742.707/0001-01 - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

4/6

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNCIPAL DE TAPIRATIBA
CNPJ Nº:  45.742.707/0001-01
CONTRATADA: PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA
CNPJ Nº: 05.641.768/0001-68
CONTRATO N° (DE ORIGEM): 018/2023
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2023
VIGÊNCIA: 30/01/2024
OBJETO: Contratação de Sistema de Ensino para atendimento aos alunos e professores do Ensino
fundamental Anos Iniciais e Finais composto por: livros com módulos para aluno e professores,
programa de avaliação da aprendizagem que proporcione o desenvolvimento das habilidades e
competências avaliadas no SAEB e ofereça mecanismos digitais de gestão e acompanhamento dos
resultados avaliativos, portal de ensino online; assessoria pedagógica para todos os profissionais
envolvidos a serem realizadas por especialistas nas áreas de conhecimento.
VALOR (R$): 714.429,00

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, e serão remetidos quando requisitados.  Em se tratando de obras/serviços de engenharia:
Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir
relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:
a)  memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;
 b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus custos unitários;
c)  previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de
obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo
cronograma;
d)  comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi contemplado em suas
metas; e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

Tapiratiba, 30 de janeiro de 2023.

CONTRATANTE
Nome e cargo: Ramon Jesus Vieira – Prefeito Municipal
E-mail institucional:gabinete@tapiratiba.sp.gov.br
E-mail pessoal: gabinete@tapiratiba.sp.gov.br
Assinatura:___________________________________

CONTRATADA
Nome e cargo: Rafael Chicarelli Trevisi – Empresário
E-mail institucional: contato@brasilcultural.com.br
E-mail pessoal: rafael@brasilcultural.com.br
Assinatura:__________________________________________________

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800
CNPJ 45.742.707/0001-01 - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

5/6

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA
CONTRATADO: PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA
CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 018/2023
OBJETO: Contratação de Sistema de Ensino para atendimento aos alunos e professores do Ensino
fundamental Anos Iniciais e Finais composto por: livros com módulos para aluno e professores,
programa de avaliação da aprendizagem que proporcione o desenvolvimento das habilidades e
competências avaliadas no SAEB e ofereça mecanismos digitais de gestão e acompanhamento dos
resultados avaliativos, portal de ensino online; assessoria pedagógica para todos os profissionais
envolvidos a serem realizadas por especialistas nas áreas de conhecimento.
ADVOGADO (S)/ Nº OAB/email: LUIZ FERNADO DE OLIVEIRA- OAB/SP N° 229.905 -
lfoliveiraadv@hotmail.com

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução

contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo

trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em

consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do

Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90

da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do

“Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020,

conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito

de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Tapiratiba, 30 de janeiro de 2023.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Ramon Jesus Viera

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 172.068.538-03

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Ramon Jesus Viera

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 172.068.538-03

Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Prefeitura Municipal de
TAPIRATIBA

Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-9800
CNPJ 45.742.707/0001-01 - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br

6/6

Pelo contratante:

Nome: Ramon Jesus Viera

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 172.068.538-03

Assinatura: ______________________________________________________

Pela contratada:

Nome: Rafael Chicarelli Trevisi

Cargo: Empresário

CPF: 288.490.048-93

Assinatura: ______________________________________________________